
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 뮤지엄조성과 2025-12-29 15:27:20

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄1 (단위:천원)

뮤지엄조성과 14,147,430 19,397,038 △5,249,608

국 65,000

균 800,000

도 831,500

군 12,450,930

뮤지엄조성 14,136,030 19,386,238 △5,250,208

국 65,000

균 800,000

도 831,500

군 12,439,530

뮤지엄1 5,730,920 5,329,824 401,096

뮤지엄1 30,624 32,124 △1,500

201 일반운영비 6,624 8,124 △1,500

01 사무관리비 5,664 6,924 △1,260

1)정수기 임차료 672

1)공기청정기 임차료
792

1)뮤지엄1 업무추진 홍보물 제작
900

1)뮤지엄1 업무추진 매식비
2,700

1)뮤지엄1 업무추진 사무용품 구입
600

02 공공운영비 960 1,200 △240

1)우편요금 960

202 여비 21,000 21,000 0

01 국내여비 21,000 21,000 0

1)뮤지엄1 업무추진 국내여비
21,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

1)시책 및 현안업무추진 3,000

예술섬조성 823,296 329,700 493,596

201 일반운영비 96,000 109,700 △13,700

01 사무관리비 89,200 101,700 △12,500

1)예술섬조성사업 홍보물 제작
3,200

1)작품 유지관리 6,000

1)작품 감정평가 용역
80,000

02 공공운영비 6,800 8,000 △1,200

1)예술섬 시설물 유지관리
6,800

301 일반보전금 77,296 66,000 11,296

56,000원*1대*12월

66,000원*1대*12월

900,000원

9,000원*5명*60회

50,000원*12월

80,000원*12월

60,000원*5명*70회

3,000,000원

3,200,000원

6,000,000원

20,000,000원*2개소*2회

6,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄1 (단위:천원)

14 기타보상금 77,296 66,000 11,296

1)예술섬 조성사업 총괄기획자 보수
67,296

1)숨결의 지구 1004섬 신안상품권 교환 보상금
10,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

1)예술섬 영상 제작 60,000

401 시설비및부대비 590,000 154,000 436,000

01 시설비 590,000 150,000 440,000

1)예술섬내부관람도로 및 시설조성
270,000

1)안전시설구축 270,000

1)글라스큐브 문화공간조성 설계용역
50,000

바다의문화시설 2,504,000 3,260,000 △756,000

401 시설비및부대비 2,504,000 3,260,000 △756,000

01 시설비 2,500,000 3,250,000 △750,000

1)바다의문화시설조성 2,500,000

03 시설부대비 4,000 10,000 △6,000

1)바다의문화시설조성 4,000

김환기미술관(플로팅뮤지엄) 1,100,000 502,000 598,000

401 시설비및부대비 1,100,000 502,000 598,000

01 시설비 1,098,000 500,000 598,000

1)김환기미술관(플로팅뮤지엄)건립
1,098,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

1)김환기미술관(플로팅뮤지엄)건립
2,000

김환기미술관건립 973,000 1,006,000 △33,000

401 시설비및부대비 973,000 1,006,000 △33,000

01 시설비 970,000 1,000,000 △30,000

1)김환기미술관건립공사
970,000

03 시설부대비 3,000 6,000 △3,000

1)김환기미술관건립공사 3,000

바다의문화시설기반시설조성(정원도시)(보조) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

1)부대시설 조성 300,000

뮤지엄2 6,178,272 13,317,467 △7,139,195

균 800,000

도 312,000

군 5,066,272

5,608,000원*1명*12월

10,000원*1,000명

60,000,000원

270,000,000원

270,000,000원

50,000,000원

2,500,000,000원

4,000,000원

1,098,000,000원

2,000,000원

970,000,000원

3,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄2 (단위:천원)

뮤지엄2 17,998 36,998 △19,000

201 일반운영비 2,938 22,938 △20,000

01 사무관리비 2,938 22,938 △20,000

1)뮤지엄2 업무추진 매식비
1,458

1)사무용품 구입 480

1)홍보물품 구입 1,000

202 여비 12,060 12,060 0

01 국내여비 12,060 12,060 0

1)뮤지엄2 업무추진 국내여비
12,060

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

1)뮤지엄2 업무추진 3,000

동아시아인권평화미술관운영및지원 136,780 113,240 23,540

101 인건비 7,200 9,840 △2,640

04 기간제근로자등보수 7,200 9,840 △2,640

1)일시사역(미술전담인력보조) 인건비
7,200

201 일반운영비 59,004 23,400 35,604

01 사무관리비 30,984 12,600 18,384

1)미술관 차량임차비
10,200

1)미술관 소방안전점검유지관리
2,000

1)구보건소미술관 작업실 복합기임차료
1,584

1)작품보관창고 임차료
7,200

1)작품운송 10,000

02 공공운영비 28,020 10,800 17,220

1)구보건소미술관 작업실 공공요금
10,800

1)미술관 전기요금 7,500

1)미술관 상하수도요금 900

1)미술관 승강기 관리대행
1,200

1)미술관 승강기 정기정검
300

1)미술관 통신요금(전화, 인터넷)
300

1)미술관 보안시스템 경비용역
1,320

1)미술관 전기안전관리
2,400

9,000원*3명*54회

40,000원*12월

1,000,000원

60,000원*3명*67회

3,000,000원

600,000원*1명*12월

850,000원*1대*12월

1,000,000원*2회

132,000원*1대*12월

600,000원*12월

10,000,000원

900,000원*12월

937,500원*8월

112,500원*8월

75,000원*2개소*8월

150,000원*2개소

37,500원*8월

165,000원*8월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄2 (단위:천원)

1)미술관 무인경비시스템 및 방범카메라설치
3,300

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

1)작품활동 재료비 10,000

301 일반보전금 60,576 60,000 576

14 기타보상금 60,576 60,000 576

1)미술관건립사업 총괄감독자 활동비
60,576

동아시아인권평화미술관건립(전환사업) 952,820 899,500 53,320

401 시설비및부대비 927,820 899,500 28,320

01 시설비 925,820 896,500 29,320

1)동아시아인권평화미술관건립사업
925,820

03 시설부대비 2,000 3,000 △1,000

1)동아시아인권평화미술관건립사업
2,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

1)기자재(컴퓨터,책상,의자,냉장고,TV,케비넷)
구입 25,000

인피니또뮤지움건립(전환사업) 2,221,000 6,870,000 △4,649,000

401 시설비및부대비 2,221,000 6,870,000 △4,649,000

01 시설비 1,848,616 5,734,221 △3,885,605

1)인피니또뮤지움건립 1,848,616

02 감리비 367,999 1,115,779 △747,780

1)인피니또뮤지움건립 감리
367,999

03 시설부대비 4,385 20,000 △15,615

1)인피니또뮤지움건립 4,385

문화예술회관건립 1,204,000 4,855,729 △3,651,729

401 시설비및부대비 1,204,000 4,855,729 △3,651,729

01 시설비 1,200,000 4,219,729 △3,019,729

1)문화예술회관건립 1,200,000

03 시설부대비 4,000 6,000 △2,000

1)문화예술회관건립 시설부대비
4,000

동아시아인권평화문화창작촌조성(보조) 804,000 492,000 312,000

균 800,000

군 4,000

401 시설비및부대비 804,000 492,000 312,000

균 800,000

군 4,000

01 시설비 796,000 489,500 306,500

3,300,000원

10,000,000원

5,048,000원*1명*12월

925,820,000원

2,000,000원

25,000,000원

1,848,616,000원

367,999,000원

4,385,000원

1,200,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄2 (단위:천원)

1)동아시아인권평화문화창작촌조성
796,000

균 796,000

02 감리비 5,000 0 5,000

1)동아시아인권평화문화창작촌조성
5,000

균 2,500

군 2,500

03 시설부대비 3,000 2,500 500

1)동아시아인권평화문화창작촌조성
3,000

균 1,500

군 1,500

인피니또뮤지엄운영및지원 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

1)토지매입비(미술관진입로개설)
10,000

문화예술회관운영및지원 25,174 0 25,174

201 일반운영비 23,874 0 23,874

01 사무관리비 4,314 0 4,314

1)회관 정수기 임차료
640

1)회관 비데 임차료 1,280

1)회관 소방안전점검유지관리
1,500

1)쓰레기종량제(50l)구입 54

1)화장실용화장지 구입 360

1)사무용품 구입비 480

02 공공운영비 19,560 0 19,560

1)회관 전기료 10,500

1)회관 상하수도요금 1,500

1)회관 승강기 관리대행 600

1)회관 승강기 정기점검 600

1)회관 통신요금(전화, 인터넷)
800

1)회관 보안시스템 경비용역
3,960

1)회관 전기안전관리 1,600

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

1)청소기구입 1,000

1)사다리구입 300

동아시아인권평화미술관개관전 17,000 0 17,000

796,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

40,000원*2대*8월

20,000원*8대*8월

1,500,000원

540원*100개

30,000원*12월

40,000원*12월

3,500,000원*3월

500,000원*3월

600,000원

600,000원

100,000원*8월

495,000원*8월

200,000원*8월

1,000,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄2 (단위:천원)

207 연구개발비 17,000 0 17,000

01 연구용역비 17,000 0 17,000

1)동아시아인권평화미술관 전시 기본계획 용
역 17,000

문화예술회관유지관리 9,500 0 9,500

101 인건비 3,500 0 3,500

04 기간제근로자등보수 3,500 0 3,500

1)회관 주변 제초작업 3,500

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

1)시설물최초 안전점검 6,000

신안군립미술관건립(전환사업) 780,000 0 780,000

도 312,000

군 468,000

401 시설비및부대비 780,000 0 780,000

도 312,000

군 468,000

01 시설비 780,000 0 780,000

1)신안군립미술관 건립 780,000

도 312,000

군 468,000

뮤지엄3 2,096,035 535,986 1,560,049

국 65,000

도 519,500

군 1,511,535

뮤지엄3 431,261 522,986 △91,725

201 일반운영비 2,506 5,506 △3,000

01 사무관리비 2,506 5,506 △3,000

1)뮤지엄3 업무추진 사무용품 구입
480

1)뮤지엄3 업무추진 매식비
1,026

1)홍보물 제작 1,000

202 여비 15,480 15,480 0

01 국내여비 15,480 15,480 0

1)뮤지엄3 업무추진 국내여비
10,320

1)뮤지엄3 업무추진 공무직 국내여비
5,160

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)뮤지엄3 업무추진 2,000

401 시설비및부대비 411,275 500,000 △88,725

17,000,000원

3,500,000원

6,000,000원

780,000,000원

40,000원*12월

9,000원*2명*57회

1,000,000원

60,000원*2명*86회

60,000원*1명*86회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄3 (단위:천원)

01 시설비 411,275 500,000 △88,725

1)토지매입 25,000

1)안좌 예술섬 군관리계획 결정
386,275

재단법인예술섬 534,774 13,000 521,774

207 연구개발비 10,000 13,000 △3,000

01 연구용역비 10,000 13,000 △3,000

1)경영평가실적 용역 10,000

306 출연금 524,774 0 524,774

01 출연금 524,774 0 524,774

1)재단법인 예술섬 출연금
524,774

비금도관광자원화(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 994,000 0 994,000

1)비금도 관광자원화사업
994,000

도 497,000

군 497,000

03 시설부대비 6,000 0 6,000

1)비금도 관광자원화사업 시설부대비
6,000

도 3,000

군 3,000

추포도음식관광테마명소화(보조) 130,000 0 130,000

국 65,000

도 19,500

군 45,500

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

국 65,000

도 19,500

군 45,500

01 시설비 130,000 0 130,000

1)추포도 음식관광테마 명소화사업
130,000

국 65,000

도 19,500

군 45,500

뮤지엄시설관리 130,803 202,961 △72,158

뮤지엄시설관리 130,803 202,961 △72,158

25,000,000원

386,275,000원

10,000,000원

524,774,000원

994,000,000원

6,000,000원

130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄시설관리 (단위:천원)

101 인건비 18,000 18,000 0

04 기간제근로자등보수 18,000 18,000 0

1)예술섬환경정비인건비
18,000

201 일반운영비 103,763 94,461 9,302

01 사무관리비 34,590 34,710 △120

1)사무용품구입 360

1)당직용침구구입및세탁
400

1)저수지수질검사 1,560

1)일직비 7,020

1)숙직비 21,900

1)작업복구입 200

1)업무추진매식비 450

1)예술섬시설물운영소모품구입
2,700

02 공공운영비 69,173 59,751 9,422

1)예술섬시설물전기요금(300K)
8,400

1)플로팅뮤지엄전기요금
3,600

1)아트빌리지전기요금 960

1)하수처리시설전기요금(2개소)
16,800

1)관리사무소전기요금 3,960

1)공중화장실(농촌테마공원)상하수도요금
120

1)김환기미술관상하수도요금
360

1)큐브글라스상하수도요금
360

1)관리사무소상하수도요금
120

1)관리사무소TV및정수기임차료
1,320

1)정화조 분뇨수거료(2개소)
300

1)승강기관리비 7,200

1)환경정비용굴삭기보험료 250

1)항공영상촬영장비(드론)배상책임보험료
520

1)행정차량(81노2966)자동차세,정기검사비
60

1)행정차량(95두6440)자동차세,정기검사비
60

1)행정차량(81노2966)연료비
1,507

100,000원*10명*18회

30,000원*12월

200,000원*2회

130,000원*12월

60,000원*117일

60,000원*365일

100,000원*2회

9,000원*1명*50회

2,700,000원

700,000원*12월

300,000원*12월

80,000원*12월

700,000원*2개소*12월

330,000원*12월

10,000원*12월

30,000원*12월

30,000원*12월

10,000원*12월

110,000원*12월

150,000원*2개소

300,000원*2개소*12월

250,000원

260,000원*2대

60,000원

60,000원

1,507,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 뮤지엄조성
단위: 뮤지엄시설관리 (단위:천원)

1)행정차량(95두6440)연료비 769

1)굴삭기연료비 1,507

1)예초기및엔진톱연료비 100

1)수초제거선 연료비 1,200

1)관리사무소보일러연료비
2,860

1)아트빌리지보일러연료비
1,040

1)방역소독희석용유류구입 500

1)행정차량(81노2966)유지보수
900

1)행정차량(95두6440)유지보수
900

1)수초제거선유지보수 1,800

1)굴삭기유지보수 900

1)하수처리장유지보수 2,700

1)안좌예술섬시설물전기안전관리비
3,600

1)예술섬공원및시설물유지보수
4,500

202 여비 4,140 6,300 △2,160

01 국내여비 4,140 6,300 △2,160

1)시설관리업무추진국내여비
3,420

1)시설관리업무추진공무직국내여비
720

206 재료비 4,900 4,200 700

01 재료비 4,900 4,200 700

1)해충방제소독약품구입 2,000

1)하수처리장약품구입 1,800

1)환경정비,조경약제구입 1,100

행정운영경비(뮤지엄조성과) 11,400 10,800 600

기본경비 11,400 10,800 600

기본경비 11,400 10,800 600

201 일반운영비 1,560 1,560 0

01 사무관리비 1,560 1,560 0

1)부서운영 사무용품 및 소모품 구입
1,560

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

1)부서운영 국내여비
5,280

1)부서운영 공무직 국내여비
960

203 업무추진비 3,600 3,000 600

769,000원

1,507,000원

100,000원

1,200,000원

1,300원*4회*2개소*275리터

1,300원*2회*400리터

500,000원

900,000원

900,000원

1,800,000원

900,000원

2,700,000원

3,600,000원

4,500,000원

60,000원*57회

60,000원*12회

2,000,000원

1,800,000원

1,100,000원

120,000원*13명

60,000원*11명*8회

60,000원*2명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄조성과
정책: 행정운영경비(뮤지엄조성과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

1)15인이하 3,600300,000원*12월


